1 ;

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

í

ATA DA 10a SEssÃo ORDINÁRIA - 2015
J

Aos 10 (dez) dias do mês de fevereiro do ano de 2015, às 17 horas, no Audítório Dr.

Leonardo Fregonezí Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins,

Presentes a Desembargadora Jacqueline Adorno, Presidente, Desembargador Marco

Villas Boas, Vice-Presidente, os Senhores Juízes Membros José Ribamar Mendes Júnior,

Zacarias Leonardo, Deníse Dias Dutra Drumond, Henrique Pereira dos Santos e Hélio

Eduardo da Silva. Representando a Procuradoria Regional EleitoraL Dr. Álvaro Lotufo

Manzan0. Em seguida, foi aprovada e assínada a Ata da 9a Sessão Ordinária. Após,

iniciou-se o julgamento dos seguintes processosz

RECURSO ELEITORAL N° 2-76.2013.6.27.0026 - AÇÃO DE IMPUGNAÇÃO DE
MANDATO ELETIVO - ABUSO - DE PODER DE ECONÔMICO - CAPTAÇÃO
ILÍCITA DE SUFRÁGIO - PEDIDO DE REFORMA DA DECISÃO DE PRIMEIRA
INSTÂNCIA - Zõa ZONA ELEITORAL (PONTE ALTA DO TOCANTINS/T0) -

ELEIÇÕES 2012

ORIGEM: MATEIROS~TO (26a ZONA ELEITORAL - PONTE ALTA DO TOCANTINS)
RELATOR: JUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REVISOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO
RECORRENTE: ROBERTO MAIA BARROS
ADVOGADO: EDUARDO MAFFIA QUEIROZ NOBRE
ADVOGADO: FILLIPE GEORGE LAMBALOT
ADVOGADO: RODRIGO DE CARVALHO AYRES
RECORRIDOz JULIO MOKFA, PREFEITO MUNICIPAL
ADVOGADO: MAURICIO FERNANDO DOMINGUES MORGUETA
ADVOGADOz BRUNO NOLASCO DE CARVALHO
ADVOGADO: RAFAEL MOREIRA MOTA
ADVOGADO: DANIEL AYRES KALUME REIS

RECORRIDO: HUMBERTO ANTERO DE SOUZA, VICE-PREFEITO
ADVOGADO: MAURICIO FERNANDO DOMINGUES MORGUETA
ADVOGADO: BRUNO NOLASCO DE CARVALHO
ADVOGADO: RAFAEL MOREIRA MOTA
ADVOGADO: DANIEL AYRES KALUME REIS

ASSISTENTESz PARTIDO DA REPÚBLICA - PR E PARTIDO DA MOBILIZAÇÃO
NACIONAL - PMN, AMBOS DE MATEIROS-TO
ADVOGADosz JosÉ OLYMPIO SALGADO VEIGA E JosÉ osóRIo SALES VEIGA
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tríbunal decidiu, por unanimidade, nos termos do Voto do relator, rejeitar

as prelimínares arguidas. No mérito, o relator proferíu voto, negando provimento ao

recuso. Após o juiz Zacarias Leonardo divergír do relator, e Votar pelo provimento dl

recurso, a juíza Denise DrumondMu Vista dos autos Sustentação o al pelo advogadl

do recorrqnt r. RodrígWCarvalho Ayres, dos recorridos, Dr. BrÃno Nolasco e pelo

x.
-

'*

@ 5 www/CÉLS ®Ã

v..›

Ata da 10“ Sessão 0rdinária, em 10.2.15, às 17horas

advogado dos assistentes, Dr. José Osório. Sustentação oral pelo Procurador Regíonal

EleitoxaL (SEssÃo DE 15.12.2014-17H).DECISÃ0: 0 Tribunal decidiu, por

unanimidade, nos termos do Voto do relator, rejeitar as preliminares arguidas. No
mérito, o Tribunal decidiu, por maioria, nos termos do voto do relator, negar

provimento ao recurso interposto. Vencido o juiz Zacarias Leonardo.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 844-03.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PR/TO- ELEIÇÕES 2014

ORIGEMz PALMAS-TO
RELATORz DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
REQUERENTEzJOÃO BATISTA ARAÚJO NETO, CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL - PR/ TO
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO E OUTROS
PREz ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanímidade, nos termos do voto do relator,

aprovar as contas do candidato.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 872-68.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PROS/T0- ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
REQUERENTEz ELISÂNGELA PEREIRA DA SILVA, CANDIDATA A DEPUTADO
ESTADUAL - PROS/TO
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanímidade, nos termos do voto do relator,

aprovar as contas da candidata.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 695-07.2014.6.27.0000- DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PSD/TO - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
REQUERENTEz NAYRA ROSANA SOUSA NOGUEIRA, CANDIDATA A DEPUTADO
ESTADUAL - PSD/ TO
ADVOGADO: MOSANIEL FALCÃO DE FRANÇA - OAB/TO 5231

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanímidade, nos termos do voto da relatora,

aprovar as contas da candidata.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 769-61.2014.6.27.0000- DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PC DO B/TO - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
REQUERENTEz SEBASTIÃO BARROSO SAMPAIO, CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL - PC DO B/ TO
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanímidade, nos/1epmos do voto da relatom
julgar não prestadas as contas do candidato. _, x /'

Ata da 10“ Sessão Ordinária, em 10.2.15, às 17horas 3
Í

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 781-75.2014.6.27.0000- DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PT/TO-ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUIZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
REQUERENTE: PETRONILIO ROCHA FILHQ CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL - PT/TO
ADVOGADO: WYLKYSON GOMES DE SOUSA
PREz ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decídiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

aprovar com ressalvas as contas do candidato.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 814-65.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PDT/T0-ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
REQUERENTEz MARIA DA NATIVIDADE GLORIA RIBEIRO, CANDIDATO A
DEPUTADO ESTADUAL - PDT/ TO
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora

aprovar com ressalvas as contas da candidata.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 989-59.2014.6.27.0000 DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PTNfTO -ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: IUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
REQUERENTE: CARLOS ALBERTO ARAU]O, CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL - PTN/TO
ADVOGADO: MARCELO WALACE DE LIMA
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

aprovar as contas do candidato.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 24-47.2015.6.27.0000 - RENOVAÇÃO DE
REQUISIÇÃO DE SERVIDOR
ORIGEM: PALMAS - TO / 29a ZONA ELEITORAL
RELATOR: JUIz JosÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REQUERENTEz JUÍZO DA 29a ZONA ELEITORAL, PALMAS/TO
INTERESSADO: ADSON REIS DE SOUSA
INTERESSADO: EDGAR FERREIRA NEVES JUNIOR
INTERESSADOz MICHEL ARAÚJO LEÃO MORAES
REQUERIDO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DO TOCANTINS
PRE: ÀLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator_,

deferir o pedido de prorrogação da requisição dos servidores.
l

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 29-69,2015.627.0000- REQUISIÇÃO D
SERVIDOR - RENOVAÇÃO DE REQUIQLÇÃÕDESERVIDO
ORIGEMCOLMÉIATTQ 6aZE/1;__0/5

/
UM ñ

Ata da 10“ Sessão Ordináría, em 10.2.15, às 17horas 4

RELATOR: IUIZ HÉLIO EDUARDO DA SILVA
REQUERENTE: JUÍZO ELEITORAL DA 16a ZONA ELEITORAL, COLMÉIA/ TO
INTERESSADO: KÁTIA CÂNDIDA DE MELO
REQUERIDOz TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS - TRE/ TO
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

deferir o pedido de prorrogação da requisição da servidora.

Nada mais havendo a tratar, às 17 horas 3 minutos foi encerrada a Sessão. E, para

constar eu, Regina Bezerra dos Reis ,Secretária das sessões, lavrei a

presente ata que Vai assinada pelo Senhor Presidente, demais membros presentes e

Procurador Regional Eleitora1.

Palmas - TO, 12 de fevereiro de 2015.

Desembargador UELINE ADORNO

Desembargador CO VILLAS BOAS
Vice-Presidente/ Corregedor Regional Eleitoral

o

,/
//

_V 77 V /// _/-

Juiz JOSÊRJBAMMENDES JUNIOR
Vice-Corregedor Regional Eleitoral

IUIZ ZACAR AS LEONARDO
Ouvidor

~\

Juíza DENISE DIAS UTRA RUMOND
]uíza Su stituta

- Ataêazw sassiàõmdiááríaàéái:í;63:15,iàszi7ghorasg ›::«
v

A DOS SANTOS

Juiz HÉLIO EDUARDO SILVA
Juíz Substituto

DR. ALVARO LOT O MANZANO
Procurador Regional Eleitoral

		71 9988553322
	2021-09-23T14:58:31-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento